
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 
 
 

Oggetto:AFFIDAMENTO ai sensi dell’art. 59, comma 1bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i., come 

modificato ed integrato dall’art. 48 della L. 108/2021 (appalto integrato) tramite procedura aperta 

della “Progettazione  esecutiva  (che  include  tutti  i  contenuti  e  gli elementi previsti per il progetto 

definitivo) ed esecuzione dei lavori di urgenti di miglioramento sismico, corpoaule e palestra Liceo 

Classico di Castellammare del Golfo  “Mattarella Dolci Vivona” TP ) Cod. Edif 0810052080 – 

0810052081 sulla base del PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA EDECONOMICA. 
 

 

 
 

Valore Stimato: Euro  982.620,85 IVA esclusa 
 

(codice gara interno: G00090) 
 
 

VERBALE DI GARA 
SEDUTA PUBBLICA N. 1 

 
    CUP : H22C21000630001                                                                    CIG: 98451380E5 
                                                                                

 
L’ anno duemilaventitrè (2023), il mese di luglio (07), il giorno tredici (13), alle ore undici (11:00) in conformità a 

quanto previsto dagli atti di gara pubblicati, si è riunito presso la Stazione Appaltante 'LIBERO CONSORZIO 

COMUNALE DI TRAPANI', negli Uffici dello Staff Gare e Contratti siti in TRAPANI (TP), Via Valderice, ang. Via 

Castellammare  1,  il seggio di gara composto da personale interno dell’Ente  individuato con D.D. n. 519  del 

04/07/2023, nelle persone dei Sigg.ri: 

 

 Dott.ssa SANTANGELO ANNA MARIA (C.F. SNTNMR69A45D423U),  Titolare di Posizione Organizzativa 

dello Staff Gare e Contratti, con funzioni Vicarie  – cat. D, come  da D.D. n. 549 del 12/07/2023 del Settore 

Gestione e Coordinamento Servizi Tecnici, nel ruolo di Presidente di gara.  

 

  Sig.ra PONZO FELICITA  ADALGISA (C.F. PNZFCT63B46E974Q), – cat. C, nel ruolo di Segretario 

verbalizzante. 

 

 Geom. VITALE PIETRO (C.F.VTLPTR65H14E974L ) – cat. D , nel ruolo di Componente del seggio di gara. 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento, è il Geom. VITALE PIETRO. 

 
In apertura di seduta, viene preso e dato atto che non sono presenti rappresentanti degli operatori economici. 
 
La presente seduta ha avuto inizio con ritardo rispetto all’orario programmato,  in quanto i componenti del Seggio 

di gara sono stati impegnati in altre prioritarie  attività d’ufficio. 

 



PREMESSO CHE 
 

     1) in esecuzione dell'atto Determinazione numero n. D.D. n. 433 del  09/06/2023 (n. Gen. 1144 del 09/06/2023) 

 attraverso la piattaforma telematica,  è stata indetta la procedura di affidamento in oggetto ai sensi dell’art.59 

comma 1 bis del D.Lgs.50/2016, come modificato ed integrato dall’art.48 della L.108/2021 (appalto integrato)  

mediante procedura aperta ai sensi ai sensi D.Lgs.50/2016 art.60, con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’ art. 95 c. 3 lett.b) del medesimo decreto. 

2) con successiva determinazione n. 519 del   04/07/2023 ( n. Gen. 1323  del 04/07/2023) a parziale modifica 

della D.D. n. 433 del 09/06/2023, si è delegato lo Staff Gare e Contratti  per lo svolgimento e la formalizzazione 

di tutti gli adempimenti connessi allo svolgimento della proceduta di gara ed individuato il seggio di gara. 

 3)  nel disciplinare di gara sono indicate le modalità di accesso ed utilizzo della piattaforma telematica 

garantendo  a tutti gli interessati l’accesso libero, gratuito ed indiscriminato alla piattaforma medesima; 

4) all’art. 1.1 del disciplinare e al punto IV.2.2 del bando di gara ,il termine per la presentazione del plico digitale 

è stato fissato per il 29/06/2023 alle ore 09:00; 

    5) all’art. 19 del disciplinare e al punto IV.2.5  nel bando di gara, la prima seduta pubblica è stata fissata alle ore 

9:00 del 03/07/2023 secondo le modalità telematiche del portale Gare, presso gli Uffici del Libero Consorzio 

Comunale di Trapani. 

6) l’estratto del bando di gara è stato inserito sulla GURS parte II e III n. 23 del 09/06/2023, assunta al 

protocollo al n. 16416 del 01/062023. 

7) con avviso prot. n. 19255 del 03/07/2023, pubblicato sul portale gare il RUP ha reso noto che le operazioni di 

gara previsteper il giorno 03/07/2023 alle ore 09:00, sono state rinviate al giorno 13/07/2023 alle ore 09:00  

 8) il bando, il disciplinare e gli elaborati progettuali, nonché la documentazione richiesta ai concorrenti sono 

stati pubblicati a cura del Rup, sulla piattaforma telematica in data 09/06/2023 con la   procedura n. 90. 

 

Il PRESIDENTE dà  lettura delle modalità di espletamento della procedura di gara riportate nel disciplinare 

all’art.19 relativamente alla verifica della documentazione amministrativa di  competenza del seggio di gara , 

trattandosi di procedura da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nell’ambito della 

quale l’esame delle offerte tecniche ed economiche è di competenza della Commissione giudicatrice, di cui all’art. 

20 del disciplinare. 

 

RICEZIONE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE - ELENCO PLICHI 

 

Procede con l'acquisizione dalla piattaforma telematica dell'elenco dei  plichi digitali contenenti le domande di 

partecipazione pervenute, prendendo atto che la piattaforma medesima non permette la trasmissione agli operatori 

economici di istanze oltre il termine di presentazione previsto e che tale termine era stato fissato per il giorno 

29/06/2023 alle ore 09:00. 

Prende quindi atto che sono pervenute attraverso la piattaforma telematica le seguenti domande di partecipazione: 

 

 

 

1 C.E.S.A. S.R.L. 

2 EMMOLO  SRL 
3 CATALANO MICHELE S.R.L. 
4 CASTROGIOVANNI SRL  



5 INTESA VERDE S.R.R. – VARVARO  & MISURACA INGEGNERIA S.R.L. 

6 GIADA COSTRUZIONI S.R.L. 

7 DI.BI.GA. COSTRUZIONI  S.A.S. di GASPARE DI GIORGI 

8 PROM.EDIL di DI STEFANO GIORGIO  

9 B.O.N.O. COSTRUZINI S.R.L. 

10 A. & P.COSTRUZIONI S.A.S. di AMATO PAOLO   

11 GENERAL PUBBLIC TENDER CONSORZIO STABILE S.C.A R.L. 

12 MARINO ROSARIO S.R.L. L. 

13 CORACO S.R. 

14 GEMA COSTRUZIONI SOC. COOP. 

15 D’ALBERTI COSTRUZIONI S.A.S. di D’ALBERTI FRANCESCO &C.  

16 IMPRESA TONNINO GIOVANNI BATTISTA 

17 SPAMPINATO SAS di SPAMPINATO FELICE ALESSANDRO 

 

 

Situazioni di Inconferibilità e Incompatibilità 

Premesso quanto sopra, il Presidente dà atto che, esaminato l’elenco degli operatori economici partecipanti - , 

acquisito dalla piattaforma informatica,  rende  dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 in ordine all’inesistenza di 

situazioni  di conflitto d’interesse, anche potenziali, impegnandosi altresì ad astenersi dall’incarico ricoperto, 

qualora in futuro venga a conoscenza di una situazione di conflitto d’interesse o sopraggiunga una condizione di 

incompatibilità.  

Analoga dichiarazione rendono  ai sensi del DPR 445/2000  la Segretaria  e il RUP componente del Seggio, in 

ordine ai motivi di incompatibilità ed inconferibilità e di inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse, con 

l’impegno ad astenersi in futuro qualora sopraggiungano situazioni diverse alle attuali. 

Le suddette dichiarazioni vengono acquisite agli atti (Rif. Prot. nn.20307, 20309, 20310 del 13/07/2023). 

 

ESAME DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Il Presidente procede ad acquisire le credenziali riservate richieste  in fase di pubblicazione per l’ apertura dei plichi 

contenenti la documentazione amministrativa e rigorosamente custodite dal RUP, in busta chiusa,  attraverso 

l’apertura della stessa, dopo averne constatato e fatto constatare agli altri componenti l’integrità della chiusura. 

Procede pertanto, con l’utilizzo delle credenziali riservate, all’apertura dei  plichi contenenti la documentazione 

amministrativa secondo l’ordine di arrivo:  

1- plico N.1  - C.E.S.A. SRL 

       Iniziato l’esame della documentazione, il Seggio accerta che per il servizio di progettazione l’o.e. ha indicato  

L’Ing. Annalisa Agrusa. 

Esaminata la documentazione amministrativa trasmessa e le dichiarazione rese, constatata la completezza e la 

regolarità rispetto a quanto dal Disciplinare di Gara, si decide per l’ammissione.  

             Pertanto l’’operatore  economico è ammesso alle successive operazioni di gara. 

   2 -plico N.  2  EMMOLO SRL - 

      Iniziato l’esame della documentazione, il Seggio accerta che per il servizio di progettazione l’o.e. ha indicato lo   

Studio Ardesia srl. 

Esaminata la  documentazione amministrativa  trasmessa, il seggio accerta che necessita attivare il soccorso 

istruttorio, con particolare riguardo a quanto di seguito esposto: 

     1) mancata autorizzazione all’accesso agli atti ci cui all’art. 53  del codice, del concorrente. 

      2) La cauzione presentata è priva della dichiarazione dell’agente autorizzato a rilasciare polizza. 

     3) Mancata trasmissione del patto di integrità della società dei professionisti. 

     Pertanto l’operatore economico è ammesso con riserva, per attivazione del soccorso istruttorio. 



3 - plico N.  3 CATALANO MICHELE S.R.L. 

     Iniziato l’esame della documentazione, il Seggio accerta che per il servizio di progettazione l’o.e.  ha indicato un 

costituendo raggruppamento di professionisti, con mandatario la Società La Monaca Architetti e Vella Ingegneri srl, 

Ing. Di Giovanni Antonio (mandante n. 1) Arch. Massimilino Agostino Allegra (mandante n. 2 giovane 

professionista). 

Esaminata la  documentazione amministrativa  trasmessa, il seggio accerta che necessita attivare il soccorso 

istruttorio, con particolare riguardo a quanto di seguito esposto: 

        1) Mancate dichiarazioni del concorrente in ordine all’impegno di produrre la relazione di genere e di 

osservanza degli obblighi di cui alla legge 68/99 e di non essere incorso nell’inadempienza dell’obbligo ai sensi 

dell’art. 47 c. 3  D.L. 77/2021.(PNNR). 

      2) Mancata indicazione nel Passoe dei professionisti. 

     3)  Mancanza dell’atto d’impegno a costituire il raggruppamento di professionisti. 

     4) Mancanza dell’istanza e del DGUE del mandante giovane professionista. 

     5) Mancanza del patto d’integrità e del protocollo di legalità di ciascun professionista. 

     6) Mancanza dell’istanza e mancata dichiarazione nel DGUE dei requisiti speciali posseduti dal  mandante n. 1. 

Pertanto l’operatore economico è ammesso con riserva, per attivazione del soccorso istruttorio.  

Di seguito si riporta l’esito dell’esame della documentazione amministrativa esaminata nell’odierna seduta: 

Plico 

n. 
Operatore Economico 

Regolarità bollo Esito esame documentazione 

amministrativa  

1 
C.E.S.A. S.R.L.   che per il servizio di progettazione  

ha indicato l’Ing. Annalisa Agrusa 

 

SI 

 

AMMESSO  

nella seduta n. 1 del  13/07/2023 

2 

EMMOLO  SRL che per il servizio di progettazione. 

ha indicato lo   Studio Ardesia srl. 

 

SI AMMESSO CON RISERVA per 

attivazione soccorso istruttorio nella 

seduta n. 1 del  13/07/2023  

3 

CATALANO MICHELE S.R.L. che per il servizio di 
progettazione ha indicato un costituendo 
raggruppamento di professionisti, con mandatario 
la Società La Monaca Architetti e Vella Ingegneri 
srl, Ing. Di Giovanni Antonio (mandante) Arch. 
Massimilino Agostino Allegra (mandante giovane 
professionista 

NO AMMESSO CON RISERVA per 

attivazione soccorso istruttorio nella 

seduta n. 1 del  13/07/2023 

4 CASTROGIOVANNI SRL  

  

 NON ESAMINATA 

5 
INTESA VERDE S.R.R. – VARVARO  & MISURACA 

INGEGNERIA S.R.L. 

 NON ESAMINATA 

6 
GIADA COSTRUZIONI S.R.L. 

 NON ESAMINATA 

7 DI.BI.GA. COSTRUZIONI  S.A.S. di GASPARE DI 
GIORGI 

 NON ESAMINATA 

8 
PROM.EDIL di DI STEFANO GIORGIO. 

 NON ESAMINATA 

9 
B.O.N.O. COSTRUZINI S.R.L. 

 NON ESAMINATA 

10 
A. & P.COSTRUZIONI S.A.S. di AMATO PAOLO   

 NON ESAMINATA 

11 GENERAL PUBBLIC TENDER CONSORZIO STABILE 
S.C.A R.L 

 NON ESAMINATA 



12 
MARINO ROSARIO S.R.L. L. 

 NON ESAMINATA 

13 
CORACO S.R. 

 NON ESAMINATA 

14 
D’ALBERTI GIUSEPPE 

 NON ESAMINATA 

15 D’ALBERTI COSTRUZIONI S.A.S. di D’ALBERTI 
FRANCESCO &C. 

 NON ESAMINATA 

16 
IMPRESA TONNINO GIOVANNI BATTISTA 

 NON ESAMINATA 

17 SPAMPINATO SAS di SPAMPINATO FELICE 
ALESSANDRO 

 NON ESAMINATA 

 

Agli oo.ee. ammessi con riserva, sarà attivato il soccorso istruttorio attraverso apposita richiesta inviata 

tramite il portale gare. 

Al fine di non aggravare la procedura, eventuali richieste in ordine ai motivi dell’ammissione con riserva o 

comunicazione, inviate PRIMA di ricevere l’apposita richiesta di regolarizzazione ai sensi dell’art. 83 

comma 9 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. non saranno esitate. 

Agli operatori economici che non hanno assolto l’obbligo del bollo, secondo quanto stabilito dagli atti di 

gara, sarà richiesta la regolarizzazione. 

  Si dà atto,  che  agli OPERATORI ECONOMICI ESCLUSI sarà data comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 

5, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed inoltrata tramite portale gare.  

 
SOSPENSIONE SEDUTA E RICONVOCAZIONE 

 
Alle ore 13:30 la seduta viene sospesa per essere ripresa il giorno  24/07/2023 con inizio alle ore  09:00 presso la 

medesima sede. Di tale ripresa viene data immediata notizia mediante invio, tramite portale gare, del presente 

verbale a ciascun operatore economico partecipante. 

Il presente verbale viene pubblicato sulla piattaforma telematica, all’albo pretorio e nella sezione Amm.ne 

trasparente del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi degli artt. 29 e 53 del codice degli appalti n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

nonché trasmesso a ciascun O.E. partecipante, tramite portale . 

 

La  PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

Dott.ssa SANTANGELO ANNA MARIA 

 

Il COMPONENTE  - RUP 

Geom. VITALE PIETRO   

 

LA SEGRETARIA  

Dott.ssa PONZO FELICITA ADALGISA 

 

“Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi dell’art. 1 lett. r) del decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82 . Codice dell’amministrazione digitale - il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa” 

 
 

 


		2023-07-13T11:43:02+0000
	SANTANGELO ANNA MARIA


		2023-07-13T11:45:43+0000
	VITALE PIETRO


		2023-07-13T11:46:23+0000
	PONZO FELICITA ADALGISA




